⁵⁷ „De Foro Competenti”, Corpus Juris Canonici, t. 2, [...] ex Typographia Regia 1766, Cap.VII, p. 81.

⁵⁸ Georgius Ossoliński, v. adnot. 55.

⁵⁹ Andreas Gembicki.

⁶⁰ Quod breve non est repertum.

Re, e con gli altri che lo consigliano, e con avvisar sempre tutto quello che andrà in ciò penetrando. Et aggiunga il suo parere circa quelli rimedii, che si potranno somministrare di qua.

Vengo hora ad alcuni affari che, sebene sono politici, sono nondimeno indirizzati a partorir bene e male negli interessi della Religione.

Il primo sia il matrimonio del Re, nel qual particolare è stato scritto [413v] più volte a Mons. Arcivescovo di Larissa⁶¹, che procuri d'insinuare a Sua Maestà che sarebbe tempo che egli si accasasse per poter in vita sua veder la prole atta ad esser portata al Regno et ad imitare il suo valore, instruendosi nell'arti regie con l'esempio e disciplina della Maestà Sua. E quanto al particolare, fu scritto al medesimo Monsignore che non si restringesse ad alcuna Principessa, ma che solo premesse che la Maestà Sua pigliasse Principessa Cattolica in conformità di quello hanno fatto i suoi predecessori da 600 anni in qua.

Questo medesimo ricordo si dà a V.ra Signoria, la quale in questo particolare chiami in aiuto il Padre Fra Valeriano⁶², il Confessore di Sua Maestà et altri suoi confidenti, et avvertisca che il Re è accortissimo et ha mirabili arti per tirar ciascuno a' suoi sensi. Sarà però necessario trovar motivi sodi e reali per renderlo capace che gli convien pigliar Principessa Cattolica e non bisogna perder tempo in questo, perché si stima che la morte delli due fratelli di Sua Maestà potrà solleccitarla alla risoluzione⁶³. Alcuni particolari che a me occorre di far sapere a V.ra Signoria in proposito del detto accasamento, gliele do in foglio a parte⁶⁴, ch' ella sarà contenta di custodir gelosamente senza farlo vedere ad alcuno, comandando così espressamente Sua Beatitudine.

Il Re ha sempre nudrito [sic] pensieri della ricuperatione del suo patrimoniale Regno di Svetia et hora che l'opportunità è maggiore per la morte di Gostavo⁶⁵ e per la riputatione acquistata da Sua Maestà nel

⁶¹ Honoratus Visconti.

⁶² Valerianus Magni, v. adnot. 33.

⁶³ Ioannes Albert (Olbracht, Adalbertus) Vasa (25 VI 1612–29 XII 1634), epus Varmiensis ab a. 1621 et administrator dioecesis apostolicae Sambiensis, epus Cracoviensis a die 27 II 1633, die 19 XI 1629 in pectore ad cardinalatum elatus. Mortuus est Patavii die 29 XII 1634, die 20 XI 1634 frater eius Alexander Carolus (a. 1614 natus) variola affectus obiit. Uterque frater fuit regis eodem patre natus, filii Sigismundi III et Constantiae Austriae; T. Nowak, Ioannes Albert, Lexicon Biographicum Polonorum, t. X, p. 422-423; relatio ultima Honorati Visconti die 15 VII 1636 confecta, AV, Misc.Arm. III, f. 5r-55v.; Relationes nuntiorum, p. 211-212.